
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29 июля 2015 года  
№ 

 1872 

 

 Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города 

Костромы субсидий юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим управление 

многоквартирными домами, в целях возмещения части 

затрат, связанных с выполнением работ по реконструкции 

системы горячего водоснабжения многоквартирного дома 

 

 

В целях реализации мероприятий, предусмотренных схемами водоснабжения и 

водоотведения города Костромы на 2014 – 2024 годы, утвержденными постановлением 

Администрации города Костромы от 27 июня 2014 года № 1622, в соответствии со статьей 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета города Костромы 

субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

управление многоквартирными домами, в целях возмещения части затрат, связанных с 

выполнением работ по реконструкции системы горячего водоснабжения многоквартирного 

дома. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Исполняющий обязанности главы 

Администрации города Костромы     О. В. Болоховец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

garantf1://15042451.0/
consultantplus://offline/ref=8BE787FB7E67490CC7CDF8BEB11CA19FA47E38FC44E547AE732D3D2CA2P0nFI


 

 

постановлением Администрации города 

Костромы 

от 29 июля 2015 года №  1872 

 

 

ПОРЯДОК 

 предоставления из бюджета города Костромы субсидий юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим управление 

многоквартирными домами, в целях возмещения части затрат, связанных с 

выполнением работ по реконструкции системы горячего водоснабжения 

многоквартирного дома 

 

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и правила предоставления из 

бюджета города Костромы субсидий юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим управление многоквартирными домами, в целях 

возмещения части затрат, связанных с выполнением работ по реконструкции системы 

горячего водоснабжения многоквартирного дома (далее - субсидия), а также порядок 

возврата субсидий в бюджет города Костромы. 

2. Право на получение субсидии имеют товарищества собственников жилья, 

жилищные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы, 

созданные в форме юридического лица, а также юридические лица независимо от 

организационно-правовой формы (за исключением государственных и муниципальных 

учреждений) или индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление 

многоквартирными домами на территории города Костромы на основании соответствующих 

договоров (далее - получатель субсидии), принявшие на основании решения собственников 

помещений в многоквартирном доме обязательства по проведению работ по реконструкции 

системы горячего водоснабжения многоквартирного дома. 

3. Субсидии предоставляются получателям субсидий в размере 50 процентов затрат, 

связанных с выполнением следующих работ по реконструкции системы горячего 

водоснабжения многоквартирного дома: 

3.1. установки индивидуальных водоподогревателей; 

3.2. разработкой проектно-сметной документации, необходимой для выполнения 

работ, указанных в пункте 3.1 настоящего пункта. 

4. Условиями предоставления субсидий являются: 

4.1. принятие собственниками помещений в многоквартирном доме на общем 

собрании, проведенным в установленном порядке, решений: 

а) о проведении следующих видов работ по реконструкции системы   горячего 

водоснабжения многоквартирного дома, относящихся к общему имуществу собственников 

многоквартирного дома: 

- об установке индивидуальных водоподогревателей; 

- о разработке проектно-сметной документации, необходимой для  установки 

индивидуальных водоподогревателей. 

б) об определении порядка и условий несения расходов собственниками помещений в 

многоквартирном доме по содержанию индивидуальных водоподогревателей, 

расположенных в подвальном помещении дома, входящих в состав общего имущества 

многоквартирного дома, созданных с использованием средств бюджета города Костромы; 

в) об утверждении сметы расходов на реконструкцию системы горячего 

водоснабжения многоквартирного дома по видам работ, указанным в подпункте «а» 



 

 

пункта 4.1 настоящего Порядка; 

г) об определении кредитной организации, в которой будет открыт расчетный счет 

для перечисления средств субсидий; 

д) об определении порядка приёмки выполненных работ по реконструкции системы 

горячего водоснабжения многоквартирного дома с учетом обязательного участия в приемке 

работ представителей муниципального казенного учреждения города Костромы «Служба 

муниципального заказа по жилищно-коммунальному хозяйству». 

4.2. выполнение получателем субсидий работ, указанных в подпункте «а» пункта 4.1 

настоящего Порядка: 

а) в целях реализации мероприятий, предусмотренных схемами водоснабжения и 

водоотведения города Костромы на 2014-2024 годы, утвержденными постановлением 

Администрации города Костромы от 27 июня 2014 года № 1622; 

б) в многоквартирных домах с открытой системой горячего водоснабжения. 

4.3. принятие получателем субсидий на основании решения собственников 

помещений в многоквартирном доме на себя обязательств по проведению работ по 

реконструкции системы горячего водоснабжения многоквартирного дома; 

4.4. соответствие выполненных в соответствии с решением общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме работ и установленного оборудования 

требованиям безопасности и государственных стандартов; 

4.5. выполнение работ, указанных в подпункте «а» пункта 4.1 настоящего Порядка, в 

текущем году. 

5. Возмещению за счет средств субсидии подлежат обоснованные и документально 

подтвержденные затраты, понесенные получателем субсидий в связи с выполнением работ, 

указанных в подпункте «а» пункта 4.1 настоящего Порядка, в соответствии со сметой, 

указанной в пункте 7.3 настоящего Порядка, а также затраты на разработку проектно-

сметной документации на выполнение указанных работ, за исключением затрат, связанных с 

уплатой налога на добавленную стоимость, если, получатель субсидии вправе предъявить 

уплаченные суммы налога к вычету или возмещению в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством Российской Федерации. 

6. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных Комитету городского хозяйства Администрации города Костромы (далее - 

Комитет) в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета города Костромы по 

подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевой статье  3610517 «частичное 

возмещение затрат, связанных с выполнением работ по реконструкции системы горячего 

водоснабжения многоквартирного дома», виду расходов 810 «Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам» классификации расходов бюджетов Российской Федерации. 

7. Для получения субсидии получатель субсидии не позднее 1 ноября текущего года 

представляет в Комитет следующие документы: 

7.1. заявку на предоставление субсидии; 

7.2. заверенные в установленном порядке копии решений собственников помещений 

в многоквартирном доме, предусмотренных пунктом 4.1 настоящего Порядка; 

7.3. утвержденную общим собранием членов товарищества собственников жилья, 

жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного 

потребительского кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме и 

согласованную с Управлением экономики Администрации города Костромы смету расходов 

на реконструкцию системы горячего водоснабжения многоквартирного дома по видам работ, 

указанным в подпункте «а» пункта 4.1 настоящего Порядка; 

garantf1://15042451.0/
garantf1://70192486.100300/


 

 

7.4. решение собственников помещений в многоквартирном доме о выборе способа 

управления (заверенная в установленном порядке копия протокола общего собрания); 

7.5. копию устава получателя субсидий, заверенную в установленном порядке; 

7.6. заверенную в установленном порядке копию свидетельства о государственной 

регистрации получателя субсидий, свидетельство о внесении записи в Единый 

государственный реестр юридических лиц; 

7.7. заверенную в установленном порядке копию свидетельства о постановке 

получателя субсидий на учёт в налоговом органе по месту нахождения; 

7.8. заверенные в установленном порядке копии документов, подтверждающие 

произведенные затраты (договоры, счета, счета-фактуры, акты выполненных работ и (или) 

другие документы подтверждающие произведенные затраты); 

7.9. заверенную в установленном порядке копию акта выполненных работ, 

подписанного уполномоченным представителем собственников помещений в 

многоквартирном доме и представителем муниципального казенного учреждения города 

Костромы «Служба муниципального заказа по жилищно-коммунальному хозяйству». 

8. Комитет в течение 10 дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 7 

настоящего Порядка: 

8.1. осуществляет проверку представленных документов, а также соответствие лица, 

претендующего на получение субсидии, требованиям пункта 2 настоящего Порядка; 

8.2. при отсутствии оснований для отказа в предоставлении субсидии, указанных в 

пункте 10 настоящего Порядка, заключает с получателем субсидии договор о предоставлении 

субсидии, существенным условием которого является согласие получателя субсидии на 

осуществление Комитетом, органами муниципального финансового контроля проверок 

соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления, а также 

обязательство получателя субсидий открыть в отношении каждого многоквартирного дома 

расчетный счет в кредитной организации, выбранной на общем собрании большинством 

голосов собственников помещений многоквартирного дома; 

8.3. при наличии оснований для отказа в предоставлении субсидии, указанных в 

пункте 9 настоящего Порядка, готовит и направляет лицу, претендующему на получение 

субсидии, мотивированный отказ в предоставлении субсидии. 

9. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

9.1. несоответствие лица, претендующего на получение субсидий, критериям, 

указанным в пункте 2 настоящего Порядка; 

9.2. невыполнение лицом, претендующим на получение субсидий, условий их 

предоставления, определенных пунктом 4 настоящего Порядка; 

9.3. непредставление лицом, претендующим на получение субсидий, документов, 

указанных в пункте 7 настоящего Порядка; 

9.4. предоставление недостоверных сведений; 

9.5. отсутствие у Комитета остатка бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

данные цели в бюджете города Костромы, на дату подачи заявки получателем субсидии. 

10. Получатель субсидии вправе повторно обратиться за предоставлением субсидии 

после устранения нарушений, послуживших основанием для отказа в предоставлении 

субсидий. 

11. В случае если общий объем средств субсидий по  заявкам получателей субсидий, 

превышает размер бюджетных ассигнований, предусмотренных на данные цели в бюджете 

города Костромы, отбор получателей субсидии осуществляется  по дате подачи документов 

на предоставление субсидии. 

consultantplus://offline/ref=2256215826029A5A043670B99EACEBC1A0B3419E583C29B74951E84BD589C74E9DF6607223926C98D13542a6REO
consultantplus://offline/ref=2256215826029A5A043670B99EACEBC1A0B3419E583C29B74951E84BD589C74E9DF6607223926C98D13540a6R9O
consultantplus://offline/ref=2256215826029A5A043670B99EACEBC1A0B3419E583C29B74951E84BD589C74E9DF6607223926C98D13540a6R9O
consultantplus://offline/ref=2256215826029A5A043670B99EACEBC1A0B3419E583C29B74951E84BD589C74E9DF6607223926C98D13540a6REO
consultantplus://offline/ref=2256215826029A5A043670B99EACEBC1A0B3419E583C29B74951E84BD589C74E9DF6607223926C98D13542a6REO


 

 

12. Комитет  в течение 5 дней со дня заключения договора, указанного в пункте  8.2 

настоящего Порядка, осуществляет проверку документов, представленных получателем 

субсидий, и направляет в Управление финансов Администрации города Костромы платежное 

поручение на перечисление средств субсидии в пределах остатка лимитов бюджетных 

обязательств, отраженных на лицевом счете Комитета, по соответствующим кодам 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации (пункт 6 настоящего Порядка). 

13. Управление финансов Администрации города Костромы на основании 

платежного поручения и документов, предусмотренных пунктами 7 и 8.2 настоящего 

Порядка, перечисляет средства субсидии на расчетный счет получателя субсидии, открытый 

в соответствии с договором о предоставлении субсидии. 

14. Комитет, Управление финансов Администрации города Костромы в рамках 

своих полномочий осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем субсидии 

условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

15. Получатель субсидии несет ответственность за недостоверность представляемых 

Комитету документов и нецелевое использование субсидии в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

16. Предоставленная субсидия подлежит возврату в бюджет города Костромы в 

случае обнаружения в результате мероприятий муниципального финансового контроля, 

проводимых в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными правовыми 

актами города Костромы, регулирующими бюджетные правоотношения: 

16.1. недостоверных сведений в документах, представленных получателем субсидии в 

соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка; 

16.2. нарушения получателем субсидии условий предоставления субсидии; 

16.3. неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств получателем 

субсидии по договору о предоставлении субсидии. 

17. Возврат субсидии (остатков субсидии) в бюджет города Костромы должен быть 

произведен получателем субсидии в течение 30 дней со дня получения письменного 

уведомления о возврате субсидии (остатков субсидии), направленного Комитетом 

получателю субсидии заказным письмом с уведомлением о вручении. 

18. В случае неосуществления получателем субсидии добровольного возврата 

средств субсидии в бюджет города Костромы в установленные сроки Комитет осуществляет 

взыскание субсидий в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

19. В случае обнаружения в результате мероприятий муниципального финансового 

контроля, проводимых в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными 

правовыми актами города Костромы, регулирующими бюджетные правоотношения, излишне 

выплаченных сумм субсидий Комитет принимается решение о возврате выплаченных сумм 

субсидий в бюджет города Костромы. Излишне выплаченные суммы субсидий, не 

возвращенные получателем субсидий в добровольном порядке в установленные сроки, 

взыскиваются в судебном порядке Комитетом. 
 

 

 
 

garantf1://70192486.100300/
consultantplus://offline/ref=44BC8DFD575D3DE3543F9F324548CEC8CA0C86114D2ED0964E28C65888742648BA35D656C86C08E4312969F9aDI

